
Proposta n. 172 del 10/12/2024 
 

In data 15 aprile 2025 il testo viene reinserito nel sistema per la pubblicazione in quanto , per 
mero errore informatico, la procedura gestionale il 10/12/2024 non aveva acquisito il documento, 
presente in originale agli atti del Comune. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Daniele Longo 
 
 
OGGETTO: PIAO 2024-2026 SECONDA VARIAZIONE. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
 

Il Responsabile del SEGRETARIO GENERALE propone il seguente testo: 
  
  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le 
pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO); 
DATO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato 
pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”; 
CONSIDERATO che, nella stessa data , è stato pubblicato il Decreto n. 132/2022 del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 
definisce il contenuto del PIAO; 
ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
DATO ATTO che il Comune di Massa Marittima, alla data del 31 dicembre 2023 ha avuto meno di 
50 dipendenti; 
RICORDATO che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro per 
la Pubblica Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze gli 
enti con meno di 50 dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma semplificata; 
CONSIDERATO che in data 29/11/2023 con delibera del Consiglio Comunale n. 60 è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione per il triennio 2024-2026 aggiornato con nota 
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 27.11.2023; 
ASSUNTO che il Comune ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 29 dicembre 2023 ; 
CONSIDERATO che in data 26 marzo 2024 con delibera della Giunta Comunale n. 38 è stato 
approvato il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2024; 
DATO ATTO che in data 26 marzo 2024 è stato approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 39 il Piano integrato di attività e organizzazione relativo al triennio 2024-2026 che 
recepisce la determinazione degli obiettivi gestionali contenuti nello schema di Piano degli 
obiettivi menzionato poi variato con deliberazione della Giunta n. 122 del 26 settembre 2024; 
CONSIDERATO che in data 13 novembre 2024 si è tenuta una riunione tra Responsabili di servizio, 
Segretario generale e Nucleo di valutazione per sottoporre a revisione il Piano degli obiettivi 
relativo alla annualità 2024, e si è concordato di ridefinirli secondo quanto indicato dal Nucleo di 
valutazione con il verbale n. 23 /2024 acquisito al protocollo al n. 18906 del 22 novembre 2024; 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Segretario generale espresso ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 
DELIBERA 



1) di approvare la seconda variazione al PIAO 2024/2026 allegata alla presente relativamente alla 
modifica delle previsioni degli obiettivi gestionali per l’anno 2024 conseguente al colloquio 
congiunto tra Responsabili, Segretario, Amministrazione e nucleo di valutazione del giorno 13 
novembre 2024 come chiarito nel verbale n. 23 /2024 acquisito al protocollo al n. 18906 del 22 
novembre 2024; 
2) di dare mandato al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di 
secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione 
di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 
80/2021; 
3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché provveda alla 
pubblicazione, sull’apposito portale della Funzione Pubblica, del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 
4) Di dichiarare, con separata e unanime votazione , la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 



Pareri 
COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del 
Comune di Massa Marittima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: 

Longo Daniele in data 10/12/2024 

Proposta Nr. 2024 / 172 

Ufficio Proponente: Ufficio Segretario Generale 

Oggetto: PIAO 2024-2026 SECONDA VARIAZIONE. ESAME ED APPROVAZIONE. 

Estremi della Proposta 

Parere Tecnico 

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale) 

 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: Parere Favorevole 

Data  10/12/2024 Il Responsabile di Settore 

Dott. Daniele Longo 


